
Internet, sociální média a nové 
sociální identity

Současná česká společnost 
Katedra sociologie FF UK 

Marek Skovajsa



Sociologické výzkumy internetu





Youtubeři a jejich kariéry
Klíčové teoretické pojmy:
soukromí jako „dům pro naše self“ (Alan P. Bates 1964)
performativní pojetí soukromí: hranice soukromé/nesoukromé je nastolována performativně (Irwin
Altman 1975)
funkce soukromí (Alan F. Westin 1967)
ideologie autenticity (Andrew Tolson 2010)
konfesní kultura, terapeutická kultura (Günter Burkart 2010)
architektura síťové veřejnosti (danah m. boyd 2011)

➢ trvalost, replikovatelnost, škálovatelnost, prohledatelnost

přední a zadní regiony + přepážky, morální kariéra (Erving Goffman 1961, 1999)

metodologie: interpretativní fenomenologická analýza (IPA)
výběr: pomocí prostředníků a metodou snowball
vzorek: 6 respondentů ve věku 16-25 let

Slavík, Lukáš a Pavel Pospěch. 2019. "Youtuberství jako konstrukce, 
destrukce a reparace soukromí." Sociologický časopis 55 (2): 135-159.



Fáze kariéry youtuberů a charakter jejich soukromí

Soukromí = souhra předmětu, hranice 
a kontextu (narušení souhry nastává ve 
2. fázi).

předmět = jakákoli záležitost týkající se 
youtubera
hranice = bariéra umožňující nebo 
znemožňující přístupnost předmětu v 
daném kontextu
kontext = okolnosti vymezující pozici 
hranice pro daný předmět, např. důvod 
(účel) ne-přístupnosti, médium.

Kariéra youtuberů*ek je výsledkem 
naplňování dvou protichůdných 
potřeb: 1. sebeprezentace či 
sebeperformance  
2. kontrolované (ne)přístupnosti.

Kariéra youtuberství s ohledem na 
narušování soukromí:
1. fáze rozšiřující se přístupnosti
2. fáze intenzifikace narušování 
soukromí
3. fáze reparací a úprav performance 
soukromí.

Slavík a Pospěch 2019: 143-50. 



Jak youtubeři chrání a obnovují své soukromí?

Praktiky reparace soukromí
o.    žádné
i. management interakcí
ii. management informací
iii. vyjednávání a poučení
iv. skandál (znehodnocení 

tajemství)
v. cílená demotivující 

přístupnost.

Nástroje kontrolované 
(ne)přístupnosti
a) scénář
b) editace videa
c) imaginace publika, snaha o 

performanci čitelnou pro 
publikum: zohledňování 
syntetického recipienta, 
narážek a náznaků publika.

Slavík a Pospěch 2019: 150-152,152-154. 



Věková homofilie na mobilní seznamce

Topinková, Renáta, Markéta Šetinová. 2020. „Věková homofilie na české online seznamce.“ Sociologický časopis 56 (4): 447-470. Zde s. 456.

Hypotézy (všechny potvrzeny)
H1: Muži dostávají mnohem menší počet pozvánek 
než ženy.
H2: Pozvánky žen jsou mnohem častěji opětovány. 
H3:  Muži kontaktují mladé ženy. Ženy kontaktují 
muže stejně staré nebo o trochu starší než ony 
samy. 
H4: Ačkoliv muži kontaktují výrazně mladší 
partnerky, tyto ženy je odmítají.
H5: Úspěšnost u mladších, starších a stejně 
starých partnerek se mění s věkem (H pouze pro 
muže).  

Seznamovací mobilní aplikace Pinkilin (česká)
Data: 10 563 uživatelů, 197 519 pozvánek (nezahrnuti 
homosexuální uživatelé a osoby 56+)
ženy 36 %, mediánový věk 24
muži 64 %, mediánový věk 28



Věková homofilie na mobilní seznamce – pokr.
Topinková, Renáta, Markéta 
Šetinová. 2020. „Věková 
homofilie na české online 
seznamce.“ Sociologický 
časopis 56 (4): 447-470. Zde s. 
458-461.



Jaká je česká sociologie?

Sociologie sociologie – Dějiny 
sociologie

Současná česká společnost 
Katedra sociologie FF UK 

Marek Skovajsa



Sociologie sociologie a dějiny sociologie - přehled
Utváření podoboru: od počátku dějiny čs. 
sociologie 20. let (T.G. Masaryk, I.A. Bláha, 
sociologické časopisy) 

po r. 1989: rozvoj především formou příležitostných 
článků a diskusí v časopisech, výjimkou dějiny 
sociologie 

Představitelé ˃ 55: Miloslav Petrusek, Jiří Musil, Jan 
Keller, Petr Matějů, aj. 

výzkumné zázemí:

fakulty VŠ

Sociologický ústav AV ČR – Filosofický ústav AV ČR

Specifika:  neinstitucionalizovaný podobor, určité 
inst. postavení má jen historie sociologie

Hlavní témata: 

empirické analýzy praxe české sociologie

mj. bibliometrické studie 

částečně  zahrnuto do sociálních studií vědy a 
techniky (SSST)

reflexivní sociologie (Pierre Bourdieu)

dějiny české sociologie

diskuse o stavu disciplíny



Knižní publikace k dějinám české sociologie



Protiklad věda / literatura 
v české sociologii

Hladík, Radim – Neal Digre (2021). The literature/science boundary in sociological 
articles: Using fiction to discover patterns in co-authorship, author gender, and 
citation rank. Current Sociology, 70(3), 381-402. 
https://doi.org/10.1177/00113921211057605.

VO1: Dají se odlišit sociologické texty vědeckého a literárního zaměření 
podle slov, jaká užívají? 

VO2: Dají se podle rétorických vlastností textu předpovědět jeho netextové 
vlastnosti: spoluautorství, citovanost, podíl žen?

Vytvořen textový korpus, který spolu se sociologickými články obsahuje také 
texty z krásné literatury.

522 článků a esejí ze SČ/CSR, 1993-2016

153 děl krátké literární prózy z čs. korpusu, 1991-2014

Texty analyzovány jako slovesné vektory. 



Protiklad věda / literatura v 
české sociologii – pokr.

Hladík, Radim – Neal Digre (2021). The literature/science boundary in sociological articles: 
Using fiction to discover patterns in co-authorship, author gender, and citation rank. Current 
Sociology, 70(3), 381-402. https://doi.org/10.1177/00113921211057605.



Vliv hodnocení vědy na vývoj publikací v oblasti sociálních 
a humanitních věd: ČR ve srovnání

Pajić, D. (2015). Globalization of the social sciences in Eastern Europe: genuine breakthrough or a 
slippery slope of the research evaluation practice? Scientometrics, 102(3), 2131-2150.



Vývoj publikací v oblasti sociálních a humanitních věd: 
ČR ve srovnání – pokr.

Pajić, D. (2015). 
Globalization of the 
social sciences in 
Eastern Europe: 
genuine 
breakthrough or a 
slippery slope of 
the research 
evaluation 
practice? 
Scientometrics, 
102(3), 2131-2150.



Vývoj publikací v oblasti sociálních a humanitních věd: 
ČR ve srovnání – pokr.

Pajić, D. (2015). 
Globalization of the 
social sciences in 
Eastern Europe: 
genuine breakthrough 
or a slippery slope of 
the research evaluation 
practice? 
Scientometrics, 102(3), 
2131-2150.


	Snímek 1: Internet, sociální média a nové sociální identity
	Snímek 2: Sociologické výzkumy internetu
	Snímek 3
	Snímek 4: Youtubeři a jejich kariéry
	Snímek 5: Fáze kariéry youtuberů a charakter jejich soukromí
	Snímek 6: Jak youtubeři chrání a obnovují své soukromí?
	Snímek 7: Věková homofilie na mobilní seznamce
	Snímek 8: Věková homofilie na mobilní seznamce – pokr.
	Snímek 9: Jaká je česká sociologie?  Sociologie sociologie – Dějiny sociologie
	Snímek 10: Sociologie sociologie a dějiny sociologie - přehled
	Snímek 11: Knižní publikace k dějinám české sociologie
	Snímek 12: Protiklad věda / literatura v české sociologii
	Snímek 13: Protiklad věda / literatura v české sociologii – pokr.
	Snímek 14: Vliv hodnocení vědy na vývoj publikací v oblasti sociálních a humanitních věd: ČR ve srovnání
	Snímek 15: Vývoj publikací v oblasti sociálních a humanitních věd: ČR ve srovnání – pokr.
	Snímek 16: Vývoj publikací v oblasti sociálních a humanitních věd:  ČR ve srovnání – pokr.

